
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014

Art. 2º Fica promovido, por Ato de Bravura, à graduação de 
3º Sargento PM Combatente (QPMP-0), o CB PM RG 21940 
ANTÔNIO EDIDEUS SOUSA PONTES.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 29 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando os termos do Ofício nº. 230/2013 – DP/1 do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA, constante do 
Processo nº 2013/591933;
Considerando o Parecer nº. 0836/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º TEN PM RG 35458 GILMAR MENDES CAVALCANTE, por ter 
cessado o motivo de sua permanência à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará - TJE-PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o Ofício nº 289/2013 – DP/1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº. 0835/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CAP 
PM RG 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ, por ter cessado o motivo 
de sua permanência à disposição da Prefeitura Municipal de 
Capanema.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de outubro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90, ambos da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, combinados com o 
art. 21, § 1º, item “3”, do Decreto nº 88.777/83;
Considerando o Ofício nº. 284/2013 – DP/1 do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Parecer nº. 0827/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregada a MAJ QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA 
NACIF, em razão de ter sido nomeada para exercer função de 
natureza policial-militar na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar de 1º de novembro 
de 2013, conforme Boletim Geral nº 203, de 7 de novembro de 
2013, publicado no Diário Oficial nº 32.517, de 7 de novembro 
de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado Geral da 
Polícia Civil, a se ausentar de suas funções, no período de 1º 
de dezembro de 2013 a 1º de janeiro de 2014, para tratamento 
de saúde, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA, 
Delegada Geral Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, a se ausentar 
de suas funções, no período de 2 a 31 de janeiro de 2014, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial 
de Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, no período de 23 de dezembro de 2013 a 3 
de janeiro de 2014, 12 (doze) dias das férias interrompidas 
mediante Decreto datado de 26 de dezembro de 2013, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº. 32.550, de 27 de dezembro de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
no período de 8 a 17 de janeiro de 2014, 10 (dez) dias das 
férias interrompidas mediante Decreto datado de 5 de setembro 
de 2012, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, LUÍS CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO, 
Gerente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a se ausentar de suas funções, no período 
de 29 de dezembro de 2013 a 5 de janeiro de 2014, sem ônus 
para o Estado, a fim de tratar de assuntos de interesse particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 30 de 
dezembro de 2013 a 3 de janeiro de 2014, para tratar de assunto 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, 
Secretário Adjunto de Ensino.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 
13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2014, em gozo de férias 
regulamentares, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, 
Secretário Adjunto de Ensino.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, a se ausentar de 
suas funções, no período de 2 a 31 de janeiro de 2014, em gozo 
de férias regulamentares, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento da titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, Diretora Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 26 de setembro de 2013, a fim de 
participar de reunião no Ministério dos Transportes, para tratar 
do Projeto do Complexo Ferroviário Nacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário Especial de Estado de 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a viajar para 
São Paulo-SP, no dia 25 de novembro de 2013, a fim de participar 
de reunião com os representantes da Empresa Aérea Azul.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a viajar para Algarve-Portugal, no período 
de 3 a 7 outubro de 2013, a fim participar do Fórum Empresarial 
de Algarves e de reunião com representantes da Empresa Aérea  
TAP, e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, Diretor Operacional 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a viajar 
para as cidades de Triesdorf e Munique e regiões circunvizinhas 
(Freising) na Alemanha, no período de 3 a 9 de novembro de 
2013, a fim participar, juntamente com a comitiva do Pará, 
de visita e reuniões com a HOCHSCHULE WEIHENSTEPHAN-
TRIESDORF - University of Applied Sciences, para tratar do 
modelo de Defesa Agropecuária no Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar à Alemanha, no período de 4 a 10 de novembro de 2013, 
sem ônus para o Estado, a fim de integrar, como representante 
dos Estados pertencentes à Amazônia Legal, a comitiva de 
Comandantes Gerais dos Corpos de Bombeiros do Brasil que 
participará da Feira Internacional de Proteção e Segurança A+A 
e visitará as unidades especializadas de bombeiros daquele país, 
devendo responder pelo Comando da Corporação, no período 
de 2 a 10 de novembro, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO 
MORAIS FILHO, Subcomandante Geral.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL PM JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, 
Diretor, o CAP PM JOMIRES REBELO PIRES, Coordenador de 
Aeronaves, e o CAP PM CLÁUDIO PETILLO DE ALMEIDA, Piloto, 
servidores do Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Pará 
- GRAESP vinculados à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a viajarem às cidades de Ft. Lauderdale 
(Flórida) e Georgetown (Texas), nos Estados Unidos da América, 
no período de 8 a 15 de outubro de 2013, a fim de realizarem 
visita de inspeção in loco na Banyan Air Service e na LifePort Inc. 
Enflite, e conceder, a cada um desses profissionais, de acordo 
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 
7 (sete) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO a viajar para a Espanha e Itália, no período de 23 de 
novembro a 22 de dezembro de 2013, sem ônus para o Estado, 
em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 16271 LUIZ AUGUSTO BARILE 
DE CARVALHO a viajar para a cidade de Jerusalém-Israel, no 
período de 25 de outubro a 5 de novembro de 2013, sem ônus 
para o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 


